

## Drogaria Super Popular Hortolândia S.A.

CNPJ: 15.839.321/0001-51

## Balanco Patrimonial Encerrado em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020 (Em Reais)

Ativo Circulante	Nota Explicativa	2021		2020		Passivo Circulante	Nota Explicativa	2021		2020	
		2021	2020	2021	2020			2021	2020		
Caixa e Equivalentes de Caixa	Nota nº 5	682.701	731.486	230.604	583.417	Emprestimos e Financiamentos	Nota nº 11	4.764.852	4.352.323	13.608.782	11.740.270
Caixa		230.604	583.417	432.288	46	Fornecedores	Nota nº 12	2.665.288	2.336.736	931.772	992.305
Banco Conta Movimento		432.288	46	18.909	148.023	Obrigações Sociais	Nota nº 13	177.620	299.556	2.839.769	2.718.607
Aplicação Financeira		18.909	148.023	359.331	1.717.339	Obrigações Fiscais	Nota nº 14	931.772	992.305	115.134	137.032
Contas a Receber	Nota nº 7	359.331	1.717.339	11.396.363	11.410.655	Férias a Pagar	Nota nº 15	7.081.362	5.108.234	7.081.362	5.108.234
Estoques	Nota nº 6	11.396.363	11.410.655	7.719.752	5.687.408	Aluguéis a Pagar	Nota nº 11	2.810.008	1.686.619	2.313.933	386.380
Outros Créditos	Nota nº 7	2.727.651	1.467.607	118.027	38.402	Parcelamentos Previdenciários	Nota nº 12	1.957.421	3.035.235	1.605.000	1.605.000
Despesas Antecipadas		45.365	47.751	7.541.119	5.519.312	Patrimônio Líquido (Passivo a Descoberto)	Nota nº 17	1.605.000	1.605.000	1.600.150	(1.126.988)
Não Circulante		7.719.752	5.687.408	18.236.200	18.871.996	Capital Social	Nota nº 18	(1.600.150)	(1.126.988)	(9.258.266)	(7.100.829)
Investimentos	Nota nº 8	118.027	38.402	60.606	129.684	Ações/Quotas em Tesouraria				22.931.163	21.062.246
Imobilizado		7.541.119	5.519.312	60.606	129.684	Prejuízo Acumulado					
Custo de Aquisição		18.236.200	18.871.996	22.931.163	21.062.246	Total do Passivo					
(-) Depreciação Acumulada		(10.695.081)	(13.352.684)								
Intangível	Nota nº 9	60.606	129.684								
Total do Ativo		22.931.163	21.062.246								

As Notas Explicativas complementam estas Demonstrações Contábeis, sendo assim parte integrante das mesmas.

## Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido (Passivo a Descoberto) em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020 (Em Reais)

Descrição	Capital Social				Prejuízos Acumulados	Total
	Subscrito	Ações em Tesouraria				
Saldos em 31/12/2019	1.605.000	(626.987)	(8.508.394)	(7.530.381)	(500.000)	(191.771)
Aquisição Ações/Cotas em Tesouraria	-	(500.000)	-	(500.000)	-	1.599.336
Ajustes de Exercícios Anteriores	-	-	(191.771)	(191.771)	-	-
Lucro do Exercício	-	-	(191.771)	(191.771)	-	-
Saldos em 31/12/2020	1.605.000	(1.126.987)	(7.100.829)	(6.622.816)	(473.163)	(1.771.977)
Aquisição Ações/Cotas em Tesouraria	-	(473.163)	-	(473.163)	-	(385.460)
Ajustes de Exercícios Anteriores (Nota nº 18)	-	-	(1.771.977)	(1.771.977)	-	-
Prejuízo do Exercício	-	-	(385.460)	(385.460)	-	-
Saldos em 31/12/2021	1.605.000	(1.600.150)	(9.258.266)	(9.253.416)	-	-

As Notas Explicativas complementam estas Demonstrações Contábeis, sendo assim parte integrante das mesmas.

## Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis para os Exercícios Ffindos em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020

**Nota 1 - Contexto Operacional:** A Drogaria Super Popular Hortolândia S.A., com sede localizada na Avenida 2, 165, no bairro Centro, Rio Claro - SP, é uma Sociedade Anônima de Capital Fechado constituída em 3 de julho de 2012 e tem como objetivo o comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas.

**Nota 2 - Elaboração e Apresentação das Demonstrações Contábeis:** As Demonstrações Contábeis foram elaboradas de acordo com as políticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária, a NBC TG 1000 (R1) do Conselho Federal de Contabilidade e os preceitos da Legislação Comercial, Lei nº 10.406/02. Os itens incluídos nas Demonstrações Contábeis são avaliados utilizando-se a moeda do principal ambiente econômico no qual a Companhia atua (moeda funcional). Tais Demonstrações Contábeis são apresentadas em reais, omitidos os centavos. As presentes Demonstrações Contábeis foram aprovadas e autorizadas para emissão pela Administração da Drogaria Super Popular Hortolândia S/A., em 15 de agosto de 2022.

**Nota 3 - Resumo das Principais Políticas Contábeis:** As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas Demonstrações Contábeis estão definidas abaixo. Essas políticas vêm sendo aplicadas de modo consistente no exercício apresentado, salvo disposição em contrário. **3.1 - Base de Preparação e Apresentação:** As Demonstrações Contábeis foram elaboradas e estão sendo apresentadas como mencionadas na Nota nº 2. A elaboração das Demonstrações Contábeis, em conformidade com a NBC TG 1000, requer o uso de certas estimativas contábeis, e, também, o exercício de julgamento por parte da administração no processo de aplicação das políticas contábeis. Aquelas áreas que requerem maior nível de julgamento e possuem maior complexidade, bem como as áreas nas quais premissas e estimativas são significativas para as Demonstrações Contábeis e estão divulgadas na Nota nº 4. Os ativos são registrados pelos montantes pagos em caixa ou equivalentes de caixa ou pelo valor justo dos recursos entregues para adquiri-los na data da aquisição. Os passivos são registrados pelos montantes dos recursos recebidos em troca da obrigação ou, em algumas circunstâncias (como, por exemplo, imposto de renda), pelos montantes em caixa ou equivalentes de caixa se espera serão necessários para liquidar o passivo no curso normal das operações. **3.1.1 - Ativo Circulante - O Ativo Circulante** está demonstrado pelos valores de custo deduzidos, quando aplicável, das correspondentes provisões para redução ao valor recuperável. **3.1.1.1 - Caixa e Equivalentes de Caixa - Disponibilidade:** Caixa e equivalentes de caixa incluem o numerário em espécie e depósitos bancários disponíveis. **3.1.1.2 - Instrumentos Financeiros:** Os instrumentos financeiros são inicialmente registrados ao seu valor justo, acrescido, no caso de Ativo Financeiro ou Passivo Financeiro que não seja pelo valor justo, por meio do resultado, dos custos de transações que sejam diretamente atribuíveis à aquisição ou emissão de ativo financeiro ou passivo financeiro. Sua mensuração subsequente ocorre a cada data do Balanço de acordo com a classificação dos instrumentos financeiros nas seguintes categorias: de Ativos Financeiros, mensurados pelo valor justo no resultado; investimentos, mantidos até o vencimento; empréstimos e recebíveis e Ativos Financeiros disponíveis para venda e Passivos Financeiros, mensurados a valor justo no resultado e outros Passivos Financeiros.

**3.1.1.3 - Aplicações Financeiras:** Os títulos e valores mobiliários possuem características de disponível para venda e estão acrescidos dos rendimentos financeiros (resultado) que se aproximam do valor justo. **3.1.1.4 - Contas a Receber:** O saldo de Contas a Receber é constituído pelas vendas operacionais da Companhia, apresentado pelo seu valor justo. **3.1.1.5 - Estoques:** Os Estoques são reconhecidos, inicialmente, pelo seu valor de entrada (aquisição), baixado pelo custo médio existente do produto quando da venda desse. **3.1.2 - Ativo Não Circulante: 3.1.2.1 - Imobilizado:** O Imobilizado é mensurado pelo seu custo histórico, menos depreciação acumulada. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens. A depreciação dos Ativos é calculada usando o método linear para alocar seus custos aos seus valores residuais durante a vida útil estimada, como segue:

Descrição	Taxas		Descrição	Em R\$	Em R\$	31/12/2021	31/12/2020
	Em R\$	Em R\$					
Bens de Direito de Uso	30% ao ano. (1)		Software/Site	-	-	1.800	-
Móveis e Utensílios	10% ao ano.		Marcas e Patentes	1.490	(460)	1.030	1.327
Veículos	20% ao ano.		Pontos Comerciais	406.785	(347.209)	59.576	126.567
Benefitórias em Imóveis 3º	30% ao ano. (1)		Total	408.275	(347.669)	60.606	129.694
Instalações	10% ao ano.						
Computadores e Periféricos	20% ao ano.						

**1) Refere-se a taxa média anual calculada.**

**3.1.2.2 - Intangível:** Está composto pelos gastos de aquisição e de gastos para aquisição dos pontos comerciais, amortizados pelo prazo dos respectivos contratos que suportam as operações e marcas e patentes. **3.1.3 - "Impairment" de Ativos não Financeiros:** Os Ativos que estão sujeitos a depreciação serão revisados para verificação de "impairment" sempre que eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável. Uma perda por "impairment" será reconhecida quando o valor contábil do Ativo exceder seu valor recuperável. **3.1.4 - "Impairment" de Ativos Financeiros:** A Companhia avalia, no final de cada período, se há evidência objetiva de que o Ativo Financeiro ou grupo de Ativos Financeiros está deteriorado. Um Ativo ou grupo de Ativos Financeiros está deteriorado e os prejuízos de "impairment" são incorridos, somente se há evidência objetiva de "impairment" como resultado de um ou mais eventos ocorridos após o reconhecimento inicial dos ativos (um "evento de perda"), e, aquele evento (ou eventos) de perda tem um impacto nos fluxos de caixa futuros estimados do Ativo Financeiro ou grupo de ativo financeiro que pode ser estimado de maneira confiável. Os critérios que a Companhia utiliza para determinar se há evidências objetivas de uma perda por "impairment" incluem: i. Dificuldade financeira relevante do emissor ou devedor; ii. Quebra de Contrato, como inadimplência ou mora no pagamento dos juros ou principal; iii. O desaparecimento de um mercado ativo para aquele Ativo Financeiro devido às dificuldades financeiras. **3.1.5 - Passivo Circulante:** É demonstrado por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e atualizações monetárias incorridas. **3.1.5.1 - Fornecedores:** São obrigações a pagar pela contratação de bens e serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos negócios, sendo classificado como Passivo Circulante se o pagamento for devido no período de até um ano. Caso contrário, são apresentados como Passivo não Circulante. Essas obrigações são, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo. Na prática, são normalmente reconhecidas ao valor expresso no valor da fatura correspondente, sendo que o prazo médio de pagamento é de 30 dias. **3.1.5.2 - Provisão de Férias:** É constituída com base na remuneração dos empregados, incluindo as férias vencidas e proporcionais e os encargos sociais correspondentes. **3.1.5.3 - Tributos e Contribuições a Recolher:** Os tributos e contribuições a recolher são registrados a partir do conhecimento do seu fato gerador. **3.1.5.4 - Aluguéis a Pagar:** Referem-se ao reconhecimento dos valores de aluguéis a pagar, incorridos e a incorrer, reconhecidos de acordo com a NBC TG 06 (R3), que trata de Arrendamento, em vigor desde 1º de janeiro de 2019. **3.1.6 - Passivo Não Circulante:** É demonstrado por valores conhecidos e calculáveis, incluindo os encargos incorridos. **3.1.6.1 - Provisões para Riscos Tributários, Cíveis e Trabalhistas:** A Companhia reconhece provisão para causas cíveis, trabalhistas e trabalhistas. A avaliação da probabilidade de perda inclui a avaliação de evidências disponíveis, a hierarquia das leis, as jurisprudências disponíveis, as decisões mais recentes nos tribunais e sua relevância no ordenamento jurídico, bem como a avaliação dos Assessores Jurídicos Externos. As provisões são revisadas e ajustadas para levar em conta alterações nas circunstâncias, tais como prazo de prescrição aplicável, conclusões de inspeções fiscais ou exposições adicionais identificadas com base em novos assuntos ou decisões de tribunais. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores significativamente divergentes dos registrados nas Demonstrações Contábeis devido às imprecisões ao processo de sua determinação. A Companhia revisa suas estimativas e premissas anualmente quando do encerramento do exercício corrente.

**3.1.6.2 - Provisões para Ações Judiciais:** As provisões para ações judiciais (trabalhistas, civil e impostos indiretos) são reconhecidas quando a Companhia: (i) tem uma obrigação presente ou não formalizada como resultado de eventos passados; (ii) é provável que uma saída de recursos seja necessária para liquidar a obrigação; (iii) o valor tiver sido estimado com segurança. As provisões são mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessários para liquidar a obrigação, usando uma taxa antes de impostos, a qual reflete as avaliações atuais de mercado do valor temporal do dinheiro e dos riscos específicos da obrigação. O aumento da obrigação em decorrência da passagem do tempo é reconhecido como despesas financeiras. **3.1.7 - Patrimônio Social:** O Patrimônio Social compreende o Patrimônio Social inicial, acrescido dos valores dos lucros e diminuído dos prejuízos ocorridos. **3.1.8 - Reconhecimento da Receita: (a) Receita de Faturamento (Vendas):** As receitas da venda de mercadorias são reconhecidas pelo valor justo quando da emissão do documento fiscal, considerando a NBC TG 47, Receita de Contrato com Cliente. **(b) Receita Financeira:** As receitas financeiras são reconhecidas conforme o prazo decorrido, usando o método da taxa efetiva de juros. **3.1.8 - Provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social:** A Contribuição Social sobre o Lucro e o Imposto de Renda Pessoa Jurídica, caso tenha base de cálculo, seriam calculados às alíquotas de 9% e 15% ou 25%, respectivamente, através da tributação pelo Lucro Real, em conformidade com a legislação em vigor. A base de cálculo, o PIS seria calculado à alíquota de 1,65%, a COFINS à alíquota de 7,60% com as modificações introduzidas pela MP nº 1.858/1999 e pela Lei nº 10.485/2002. Para as receitas financeiras foram aplicadas as seguintes alíquotas de 0,65% para o PIS e 4% para a COFINS, com base no Decreto nº 8.426/2015.

Descrição	31/12/2021		31/12/2020	
	Em R\$	Em R\$	Em R\$	Em R\$
Contratos de Aluguéis - Circulante	2.839.769	2.718.607		
Contratos de Aluguéis - Não Circulante	2.313.933	386.380		
Total	5.153.702	3.104.987		

**Nota 15 - Outras Contas a Pagar:** Estão compostas da seguinte forma:

Descrição	31/12/2021		31/12/2020	
	Em R\$	Em R\$	Em R\$	Em R\$
Seguros a Pagar	10.085	25.032		
Cheques a Compensar	75.560	112.000		
Outros	29.489	-		
Total	115.134	137.032		

**Nota 16 - Contingências para Ações Fiscais e Cíveis:** A Companhia passou a avaliar suas contingências passivas através das determinações emanadas das disposições e critérios estabelecidos no Pronunciamento CPC nº 25, do Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC, para fins de classificação dos passivos em contingentes ou não. Este CPC usa os termos **praticamente certo**, **provável**, **possível** e **remoto** com os seguintes conceitos: **(a) Praticamente certo** - este termo é mais fortemente utilizado no julgamento de contingências ativas. Ele é aplicado para refletir uma situação na qual um evento futuro é certo, apesar de não ocorrido. Essa certeza advém de situações cujo controle está com a Administração de uma entidade, e depende apenas dela, ou de situações em que há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, sobre as quais não cabem mais recursos. **(b) Provável** - a chance de um ou mais eventos futuros ocorrerem é maior do que a não ocorrer. **(c) Possível** - a chance de um ou mais eventos futuros ocorrerem é menor que provável, porém, maior que remoto. **(d) Remota** - a chance de um ou mais eventos futuros ocorrerem é pequena. A Companhia possui processos judiciais de natureza trabalhista. A posição desses processos está demonstrada por riscos de possíveis ganhos ou perdas avaliadas pelos Assessores Jurídicos, como segue: **Contingências Passivas**

Descrição	Detalhamento por Probabilidade de Perda			
	Quantidade	Remoto	Possível	Provável
Fiscal	1	-	-	-
Trabalhista	4	9.540	-	406.035
Total	5	9.540	-	406.035

Descrição	31/12/2021		31/12/2020	
	Em R\$	Em R\$	Em R\$	Em R\$
Emprestimos e Financiamentos	4.764.852	4.352.323		
Fornecedores	13.608.782	11.740.270		
Obrigações Sociais	2.665.288	2.336.736		
Obrigações Fiscais	177.620	299.556		
Férias a Pagar	931.772	992.305		
Aluguéis a Pagar	2.839.769	2.718.607		
Outras Contas a Pagar	115.134	137.032		
Total	22.931.163	21.062.246		

**Nota 17 - Capital Social:** O Capital Social subscrito é de 1.605.000 (um milhão, seiscentos e cinco mil) ações ordinárias, sem valor nominal, com preço de emissão de R\$ 1,00, cada ação, totalmente integralizadas.

**Nota 18 - Ações em Tesouraria:** Referem-se à compra de 1.600.150 (um milhão, seiscentos e cinco mil) ações adquiridas pela Companhia, sendo 473.162 (quatrocentos e setenta e três mil e cento e sessenta e duas) adquiridas durante o exercício, mantidas em Tesouraria.

**Nota 19 - Ajustes de Exercícios Anteriores:** Durante a contabilização do ano, houve a necessidade de fazer lançamentos de ajustes, referentes a exercícios anteriores, ajustando contas como de Fornecedores, Juros sobre Empréstimos, identificadas na Demonstração de Fluxo de Caixa e transferida para Lucros ou Prejuízos Acumulados, conforme segue:

Descrição	31/12/2021		31/12/2020	
	Em R\$	Em R\$	Em R\$	Em R\$
Prejuízo/Lucro do Exercício	(385.460)	1.599.336		
Componentes do Resultado Abrangente	-	-		
Resultado Abrangente do Exercício	(385.460)	1.599.336		

As Notas Explicativas complementam estas Demonstrações Contábeis, sendo assim parte integrante das mesmas.

Descrição	2021		2020	
	2021	2020	2021	2020
Fluxo de Caixa				
Atividades Operacionais				
Prejuízo do Exercício		(385.460)		1.599.336
Ajustes para Conciliar o Lucro Líquido ao Caixa Oriundos/ Aplicados nas Atividades Operacionais				
Ajustes de Exercícios Anteriores	(1.771.977)	(191.770)		
Depreciação e Amortização	3.970.430	3.142.283		
Baixa líquida Imobilizado/Intangível	365.363	-		
Varições nos Ativos e Passivos Operacionais				
De Contas a Receber	(314.233)	44.860		
De Estoques	14.293	(1.066.838)		
De Outros Créditos	412.197	239.639		
De Despesas Antecipadas	2.386	4.723		
De Fornecedores	1.868.512	(685.489)		
De Obrigações Sociais	328.552	(129.446)		
De Obrigações Fiscais	(121.936)	96.114		
De Férias a Pagar	(60.533)	(82.730)		
De Aluguéis a Pagar	(2.048.715)	(2.805.454)		
De Outras Contas a Pagar	(1.099.712)	(108.400)		
Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais	1.159.167	56.828		
Atividades de Investimentos				
Pagamentos:				
Aquisição de Investimento/Imobilizado/Intangível	(850.358)	(416.739)		
Aquisição de Bens de Direito de Uso	-	-		
Caixa Gerado pelas Atividades de Investimentos	(850.358)	(416.739)		
Atividades de Financiamento				
Recebimento:				
Empréstimos Concedidos	-	45.449		
Empréstimos Tomados	7.742.159	178.959		
Financiamentos	-	-		
Pagamento:				
Empréstimos Concedidos	-	-		
Empréstimos Tomados/Financiamentos	(7.129.430)	-		
Juros	(497.160)	-		
Recuperação de Ações	(473.162)	-		
Caixa Gerado pelas Atividades de Financiamento	(357.593)	224.408		
Redução das Disponibilidades	(48.784)	(135.503)		
Caixa/Bancos/Aplicações no Início do Período	731.485	866.988		
Caixa/Bancos/Aplicações no Final do Período	682.701	731.485		

As Notas Explicativas complementam estas Demonstrações Contábeis, sendo assim parte integrante das mesmas.

Descrição	2021		2020	
	2021	2020	2021	2020
Fluxo de Caixa				
Atividades Operacionais				
Prejuízo do Exercício	(385.460)	1.599.336		
Componentes do Resultado Abrangente	-	-		
Resultado Abrangente do Exercício	(385.460)	1.		